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Izplačevalca (v konkretnem primeru občino) dohodkov iz naslova kmetijskih subvencij 
zanima pri katerih izplačilih subvencij je potrebno odvesti akontacijo dohodnine glede na 
vrsto ukrepa in glede na status prejemnika subvencije. V zvezi z navedenim v 
nadaljevanju odgovarjamo: 
 
Z uveljavitvijo novega Zakona od dohodnini – ZDoh-2 (Uradni list RS št. 117/06) se je 
ureditev na področju vštevanja dohodkov iz naslova kmetijskih subvencij v davčno 
osnovo za dohodnino bistveno spremenila. Z novo rešitvijo se je breme teh 
dohodkov porazdelilo na vse fizične osebe, uporabnike kmetijskih in gozdnih 
zemljišč v Sloveniji. Ta rešitev je v skladu s konceptom obdavčitve po katastrskem 
dohodku, saj se zemljišču pripiše potencialni dohodek, ki bi ga posameznik lahko dosegel 
z uveljavljanjem pravice do subvencije. 
 
ZDoh-2 v 70. členu določa, da se za dohodek iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske 
dejavnosti poleg potencialnega tržnega dohodka od pridelave na zemljiščih oziroma 
panjih štejejo tudi plačila iz naslova ukrepov kmetijske politike in druga plačila iz naslova 
državnih pomoči, prejeta v zvezi z opravljanjem osnovne kmetijske in osnovne gozdarske 
dejavnosti. Davčna osnova je zato v 71. členu načeloma določena kot katastrski 
dohodek oziroma pavšalna ocena dohodka na panj, ki vključuje tudi druge 
dohodke, pripisane zemljiščem oziroma panjem. Določba se sklicuje na sistem 
ugotavljanja katastrskega dohodka in pavšalne ocene dohodka na panj, ki je še v 
pripravi. Veljavni predpisi o ugotavljanju katastrskega dohodka pa katastrski dohodek 
določajo le kot potencialni tržni dohodek od pridelave na zemljiščih. Zato se v 
prehodnem obdobju, do ureditve nove metode ugotavljanja katastrskega 
dohodka, davčna osnova od dohodkov iz osnovne kmetijske in osnovne 
gozdarske dejavnosti v skladu s prvim odstavkom 154. člena ZDoh-2 ugotavlja 
kot katastrski dohodek, povečan za povprečni znesek subvencij na hektar 
površine kmetijskih in gozdnih zemljišč. Ta znesek subvencij je povprečje 
prejetih subvencij v RS na hektar površine določene katastrske kulture in se 
prišteva k znesku katastrskega dohodka, kot je določen po predpisih o 
ugotavljanju katastrskega dohodka. Enako se v prehodnem obdobju v 154. 
členu ZDoh-2 določa pavšalna ocena dohodka na panj. 
 
Povprečni znesek subvencij na hektar kmetijskih in gozdnih zemljišč, ki se pripiše 
katastrskemu dohodku, ugotovljenemu na podlagi Zakona o ugotavljanju katastrskega 
dohodka (Uradni list RS, št. 25/05 – uradno prečiščeno besedilo), oziroma povprečni 
znesek subvencij na panj, vsako leto objavi minister za finance.  
 
Za leto 2007 je objavljen v Uradnem listu RS, št. 84/2007, ter znaša na ha 
površine oziroma na čebelji panj: 
  

KATASTRSKA KULTURA, KULTURA 
EVIDENTIRANA PRI DAVČNEM 
ORGANU, PANJ 

ZNESEK SUBVENCIJ NA ha oziroma 
naseljen panj 

njiva 160,07 EUR 

travnik, barjanski travnik, pašnik 60,45 EUR 

hmeljišče 212,78 EUR 

oljčnik 58,64 EUR 

gozd 1,06 EUR 



panj 7,32 EUR 

 
Kmetje, ki opravljajo osnovno kmetijsko in osnovno gozdarsko dejavnost, torej plačil iz 
naslova ukrepov kmetijske politike in ostalih državne pomoči v zvezi s osnovno kmetijsko 
in osnovno gozdarsko dejavnostjo ne bodo posebej vštevali v davčno osnovo za 
dohodnino. Prav tako ti dohodki ne bodo samostojen predmet izračuna in plačila 
akontacije dohodnine. Povprečni znesek, ki ga bodo plačali vsi člani kmečkega 
gospodinjstva po drugem odstavku 69. člena ZDoh-2, bo posredno namreč vštet že v 
sam katastrski dohodek, kar pomeni, da se bo skozi akontacijo od katastrskega dohodka 
izračunala tudi akontacija od drugih dohodkov (subvencij).  
 
Ne glede na navedeno pa so določene subvencije, povezane s kmetijsko in 
gozdarsko dejavnostjo, oproščene plačila dohodnine in zato niso upoštevane v 
izračunu povprečnega zneska subvencij, posledično pa za te dohodke tudi ni 
potrebno izračunati in plačati akontacije dohodnine. Dohodnine so oproščeni:  

• dohodki iz naslova kmetijsko okoljskih in gozdno okoljskih plačil, plačil v okviru 
Natura 2000 in plačil, vezanih na Direktivo Evropskega parlamenta in Sveta 
2000/60/ES z dne 23. oktobra 2000 o določitvi okvira za ukrepe Skupnosti na 
področju vodne politike, plačil za dobro počutje živali ter podpor za neproizvodne 
naložbe, v zvezi z opravljanjem osnovne kmetijske in osnovne gozdarske 
dejavnosti, kot je določena v 69. členu tega zakona; 

• plačila iz naslova ukrepov kmetijske politike, pridobljenih v zvezi z dolgoročnimi 
vlaganji v osnovno kmetijsko in osnovno gozdarsko dejavnost, kot je določena v 
69. členu tega zakona in v zvezi s kmetijsko in gozdarsko dejavnostjo, za katero 
se davčna osnova ugotavlja v skladu s tretjim, četrtim, šestim in sedmim 
odstavkom 48. člena tega zakona (to so zavezanci, ki ugotavljajo davčno osnovo 
na podlagi dejanskih prihodkov in normiranih odhodkov); 

• plačila za vodenje knjigovodstva na kmetijah po uradni metodologiji Evropske 
unije za zbiranje računovodskih podatkov o dohodkih in poslovanju kmetijskih 
gospodarstev (Farm Accountancy Data Network – FADN), ki so namenjena 
vodenju knjigovodstva v zvezi z opravljanjem osnovne kmetijske in osnovne 
gozdarske dejavnosti, kot je določena v 69. členu tega zakona. 

Povzamemo lahko, da so izplačevalci dolžni izračunati in plačati akontacijo 
dohodnine od teh izplačil le v primerih, ko ne gre za ukrepe kmetijske politike, 
pridobljene v zvezi z dolgoročnimi vlaganji, zavezanci pa ugotavljajo davčno 
osnovo od dohodkov iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti na 
podlagi dejanskih prihodkov in normiranih odhodkov. Prav tako je izplačevalec 
za taka izplačila dolžan odvesti akontacijo v primeru, ko zavezanec prejme 
izplačilo iz naslova kmetijske subvencije v zvezi z dopolnilno dejavnostjo in 
ugotavlja davčno osnovo od dohodka iz dopolnilne dejavnosti na podlagi 
dejanskih prihodkov in normiranih odhodkov. V skladu s šestim odstavkom 128. 
člena ZDoh-2 se akontacija izračuna in plača od davčne osnove, določene v tretjem, 
četrtem, šestem in sedmem odstavku 48. člena ZDoh-2. To pomeni, da izplačevalec od 
zneska izplačila odšteje normirane odhodke v višini 70 %, od preostalih 30 % pa izračuna 
in plača 25 % akontacije dohodnine. 
 
V drugih primerih akontacije dohodnine od izplačil subvencij, ki so v zvezi z 
osnovno kmetijsko in osnovno gozdarsko dejavnostjo, ni potrebno plačati. 
 


